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Betreft: Toeristenbelasting 2021 

Geacht College en geachte Raadsleden,

Door meerdere campings en recreatieondernemers in uw regio, vallend onder uw gemeente, zijn wij 
benaderd over uw voornemen om de toeristenbelasting per 1 januari 2021 met een percentage van wel 
50% te gaan verhogen. Per brief, d.d. 12 oktober 2020, heeft u hiervan de recreatieondernemers op de 
hoogte gesteld.

Tot ieders verbijstering en verbazing, kunnen we wel stellen, geeft u per brief aan dat de Toeristenbelasting 
van € 1,00 naar € 1,50 gaat per persoon per nacht. Een verhoging van wel 50%. Verbazingwekkend is dat u 
een dergelijke voor de sector ingrijpende maatregel neemt terwijl er vooraf geen enkel overleg over uw 
voornemen heeft plaatsgevonden. De toeristenbelasting is een kostenverhogende belasting die elke 
recreatieondernemer direct raakt en uiteraard ook elke in uw gemeente verblijvende toerist.

Met deze verhoging komt u met stip op de eerste plaats van duurste gemeenten in uw regio. Een kwalijke 
zaak. Zeker omdat toeristen tegenwoordig, met name de kamperende toerist, goed kijkt naar het totale 
kostenplaatje. Een gezin met twee kinderen gaat nu per nacht € 6,00 aan toeristenbelasting betalen. Blijven 
ze twee weken, dan zijn ze maar liefst € 84,00 daaraan kwijt. Aangezien bij uw buurgemeente de 
toeristenbelasting beduidend lager is, zullen velen er voor kiezen om dan te gaan verblijven in een 
buurgemeente. Met als gevolg teruglopende bezetting op de campings, maar ook minder inkomsten voor 
de middenstand in uw gemeente.

Juist de kampeerders op kleine campings zonder kampwinkels etc. doen hun inkopen bij de plaatselijke 
supermarkt, kopen een ijsje of gaan uiteten in een restaurant of snackbar. Onderschat de inbreng van deze 
toeristen voor uw middenstand absoluut niet. Ook zij zullen nadelen ondervinden van de enorme verhoging 
die u in de toeristenbelasting wilt doorvoeren.

Veel gemeenten in Nederland hebben problemen om de begroting rond te krijgen. Dat zal in uw geval niet 
anders zijn. Maar moet u dit oplossen door dan de toeristenbelasting exorbitant te verhogen? De landelijke 
overheid heeft bij monde van Minister-President Rutte en minister De Jonge aangegeven dat de corona- 
crisis niet mag worden afgewenteld op de burgers. Wij hebben sterk het idee dat u dat in dit geval wel doet, 
niet direct op uw eigen inwoners, maar wel op de Nederlandse toerist. En hoeveel van de extra geheven 
toeristenbelasting gaat daadwerkelijk bij de recreatiebranche en de toerist terechtkomen. Waarschijnlijk
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worden de inkomsten uit de toeristenbelasting, we spreken helaas uit ervaring, direct overgeheveld naar 
de algemene middelen om andere gaten te dichten. U moet zich sterk afvragen of dit de juiste weg is. Wij 
vinden van niet. U rekent zich rijk met extra inkomsten, maar als u dit daadwerkelijk doorvoert zou het zo 
maar kunnen zijn, door het wegblijven van de toerist dat de inkomsten lager zullen zijn dan dit jaar. En wat 
dan? Maar weer de toeristenbelasting verhogen? U bevindt zich met deze verhoging op heel glad ijs, wat 
heel slecht kan aflopen met enkel verliezers. Niet alleen u als gemeente, maar zeker ook de recreatie- 
ondernemers en de middenstand, die hun omzet en bezetting terug zullen zien lopen.

Ook is het natuurlijk onterecht en scheef dat de campings, waar de tarieven liggen tussen de 
€ 13,00 en € 16,00 per nacht voor twee personen, nu € 3,00 moeten gaan afdragen aan toeristenbelasting. 
Dat is 20% tot 25% van het tarief. Boek je een kamer in een hotel van € 100,00 per nacht voor twee 
personen, dan betaal je dezelfde € 1,50, een percentage van 3 %. Maak dit eerlijk en evenredig verdeeld. 
Hanteer een differentiatie per recreatiemogelijkheid of een vast percentage over de overnachtingsprijs, 
dan wordt dit verschil in ieder geval rechtgetrokken.

Als laatste willen wij u hier meegeven dat de besluiten veel te laat tot stand komen. Praktisch alle campings 
zijn al gesloten. Met mensen met seizoenplaatsen zijn nu al definitieve afspraken gemaakt over of ze 
volgend jaar weer terugkomen en zijn de prijsafspraken rond gemaakt. Nu pas wordt uw voornemen tot 
verhoging van de toeristenbelasting bekend gemaakt. Moeten de campings dan het verschil in 
toeristenbelasting uit eigen zak gaan betalen of een hoop onrust veroorzaken onder de kampeerders die 
de seizoenplaats waar ze zo graag komen, dan plots veel duurder blijkt te zijn?

Kunnen deze extra kosten bij uw gemeente worden ingediend of met de te innen toeristenbelasting worden 
verrekend? Het antwoord op deze vraag weten wij helaas al.

Wij roepen u hierbij op om dit voornemen niet door te zetten en op zijn minst uw besluit uit te stellen om 
met de branche in overleg te gaan om zo te komen tot een breed gedragen besluit waar zowel u als 
gemeente alsook de sector achter staat.

Gezien bovenstaande argumenten zijn wij van mening dat u op dit moment het verkeerde pad bewandelt 
en hopen dat u tot inkeer komt en de verhoging niet laat doorgaan, zodat de toerist in grote getalen de weg 
naar uw mooie gemeente zal blijven vinden.

Wij zien uw reactie graag teger 

Met vriendèï|lj1ce grq^>

ig Vrik^ecreatie Sti phtihg Vrijj ,
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